«milia angelorum² (et proches) se retrouve aussi au ch. 18 dans les sept manuscrits, ce qui plaide en faveur de la leçon de Saint Gall et Arnhem. Le deuxième exemple provient du chapitre 20, dont il a été déjà question à propos de la mention (ou de l'absence) du nom d'Élie. C'est l'exemple le plus important utilisé par Silversten pour fonder sa propre classification des manuscrits latins longs, tant pour définir la tradition L2 que, beaucoup plus tard, la tradition L3.⁶⁰ La variante analysée par Silverstein est ici élargie à son contexte immédiat, ce qui nous donne l'occasion d'étudier un texte de L2 très différent de celui de L1/L3. Le chapitre 20 s'ouvre avec la rencontre entre Paul et Hénoch; ensuite Paul demande à l'ange qui était le vieillard qu'il vient de rencontrer (c'est à ce moment qu'il apprend qu'il s'agit d'Hénoch) et tout de suite après, il rencontre Élie. Voici les textes des quatre manuscrits de L1/L3 (ch. 20⁶¹):

«et interrogavi angelum et dixi quis est hic, domine? et dixit mihi haec est enoch scriba iustitiae. et ingressus sum in interiora loci illius et statim vidi solem et veniens salutavit me ilarens et gaudens, cumque vidisset, avertit se et flevit et dixit mihi paule, utinam vel tu recipias labores tuos quos pateris in genere humano, quoniam quidem vidi magna et multa bona quae praeparavit deus omnibus iustius et magnae repromissiones sunt dei, sed plures non percipiunt ea, sed per multos labores vix unus et unus ingreditur in ea loca» (Paris)

«et interrogavi angelum quis est hic, domine? et dixit mihi hic est enoch scriba iustitiae. ingressus sum autem in interiora loci illius, quem solum inveniens salutavit me ilari vultu gaudens, et cum quievisset, avertens se flevit et dixit paule, utinam vel tu percipias labores tuos quos pateris in genere humano, quoniam quidem videmus magna et multa bona quae praeparavit deus magnae repromissionis, sed plures non percipiunt eam, et post multos labores vix ingrediuntur in haec loca» (Saint Gall)

«et interrogavi angelum et dixi qui sunt isti, domine? et dixit mihi angelus hic est enoch scriba iustitiae. ingressus autem interiora loci illius vidi salomonem sapientem et beniens salutavit me ilaris et gaudens. cumque cepisset loqui, avertit ad se, flevit et dixi mihi paule, utinam vel tu recipias labores tuos quos poteris in genere humano, quia videmus multa bona quae praeparavit deus, magnas promissiones, et multi sunt qui respiciunt eas» (Escorial)

«et dixit mihi angelus hic est enoch scriptor iustitiae. ingrediens autem portae introitum subito helyas salutavit me vultu ilari. flere coepit, post hoc convertit se ad me et dixit perficias labores tuos quos labores in humano genere, videmus enim quod multa bona praeparavit deus et magnas promissiones et pauci sunt qui intrabunt in loca ista» (Arnhem).

Les textes de Saint Gall, Escorial et Arnhem représentent une œuvre de simplification par rapport au texte du manuscrit parisien. Ceci est évident, du moins pour Saint Gall et Escorial, déjà à partir de leurs différents essais de corriger le texte là où le parisien lit *solem*. Quant au texte de Arnhem, même si sa leçon en ce point (*helyas*) n'était pas le fruit d'une heureuse conjecture, on voit qu'il simplifie clairement la première phrase en la résumant. Mais l'endroit où il est clair que ces

⁶⁰ Cf. *supra*, n. 39.

⁶¹ Cf. T. SILVERSTEIN - A. HILHORST, *Apocalypse of Paul*, pp. 112-113.

trois derniers manuscrits simplifient par rapport au parisien est le discours d'Élie. Le récit du discours d'Élie dans le manuscrit parisien est, en effet, non seulement plus long, mais aussi évidemment *difficilior*, notamment dans l'expression «multa bona quae praeparavit deus omnibus iustius et magnae repromissiones sunt dei», qui est vraisemblablement simplifiée par Saint Gall en «multa bona quae praeparavit deus magnae repromissionis», pour ne pas mentionner Escorial et Arnhem, considérablement abrégés (et, vraisemblablement, provenant d'un ancêtre commun). Le rapprochement avec le syriaque nous conforte aussi dans cette conclusion. Une fois établi que, parmi les témoins de L1/L3, c'est le manuscrit parisien qui est le plus proche de l'archétype latin (celui qui contenait l'erreur *solem*), nous passons maintenant à la constitution du texte de la tradition L2, que nous comparerons par la suite avec le manuscrit parisien. Voici le texte des trois témoins de L2 (ch. 20⁶²):

«et requisivit paulus ab angelo quis esset senex. hic est, inquit, enoch primus scriba. hinc habuit obviam sanctum vatem helyam, qui post magnae dilectionis oscula complevit dicens: utinam, paule, tuorum laborum merces iam nunc tibi esset attributa, quam tu meruisti humano generi subveniendo, quam innumera bona parata sunt hiis qui per tuam doctrinam crediderunt, sed pauci sunt qui eam suscepturi sunt, quia proprias voluntates multi secuntur» (Vienne)

«et requisivit ab angelo quis esset senex, et ille hic est, inquit, enoch primus scriba. dehinc habuit obviam sanctum vatem helyam, qui eum magnae dilectionis oscula compellavit dicens: utinam, paule, tuorum laborum merces iam nunc tibi esset attributa, quam tu meruisti humano generi subveniendo, quam innumerabilia eis bona parata sunt qui per te crediderunt, sed pauci sunt qui proprias voluntates reliquerunt, sed et multi sunt qui secuntur» (Graz)